fonso nuestro fijo, et por todos nuestros herederos & vos et al In—
TOMO I, 5
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fante Don Sancho, vuestro fijo mayor et heredero, et & vuestros he-
rederos, que non pongamos amor con omne del mundo sin volup-
tad et sin plager de vos, ct del Infante Don Sancho, et de los otros
vuestros herederos; é si lo pusieremos que todavia finquen en salvo
el amor et los pleytos et las posturas que convusco avemos. E que
non recibamos, nin mantengamos, nin suframos que se manlenga
en ningun lugar de nuestro sennorio sin vuestro placer ommne que
en vuestra lierra aya fecho malfetura alguna. E si y fuere, que lo
tomemos nos, 0 los nuestros omnes que -ovieren de veer la tierra
por nos, et que lo demos 4 vos, 6 & los vuestros omnes que ovieren
de veer la tierra por vos, sabiendolo nos, 6 faciendo noslo saber
vos, 0 los vuestros omnes, que la justicia de la tierra ovieren de fa-
cer por vos. E si pendras 6 algunos otros agravamientos se ficiesen
los omnes de regno & regno, que lo fagamos emendar, et que nues-
tro amor non se parta por ende, mas que finque firme pora siem—
pre, et los pleytos et las posturas que con vusco avemos. E de mas
de todo esto que de suso es dicho, olorgamos, que si nos 6 el Infan-
te Don Alfonso nuestro fijo, 6 alguno de los que en Aragon regnaren
despues de nos, quebrantare la postura en fecho de la ayuda 6 del
amor, que el que la quebrantare peche en pena al otro Rey, 4 qui
fuere quebrantada, veynt et ¢inco mille marcos de plata fasta un
anno el primero despues del quebrantamiento por cada ves que la
quebrantasse. E si los non pagasse fasta este plazo, que aquel & qui
fuesse quebrantada, le pudiesse pendrar de su voluntad sin otro
embargo por estos veyn et ¢inco mille marcos, et aquel 4 qui pen-
drasen que non deffienda en ninguna manera la pendra por si, nin
por otri; et el amor, et los pleytos, et las posturas, finquen firmes
et valederas todavia como de suso son dichas. E por que lodas estas
posturas et cada una dellas sean firmes et valederas pora siempre,
assi commo son escriplas en esta carta, facemos vos pleyto et ome-
nage, et juramos sobre Sanctos Evangelios de las tener et guardar
sopena de traycion. E nos el sobredicho Don Alfonso por la gracia
de Dios Rey de Castiella, de Toledo, de Leon, de Galligia, de Se—
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villa, de Cordova, de Murcia, de Jahen, et del Aigarbe, catando
el debdo et el grande amor que nos avemos et aver devemos & vos:
Don Pedro por essa misma gracia noble Rey de Aragon, et otrossi
por que queremos que todos sepan et enliendan la buena voluntad
que avemos de vos amar et ayudar bien et lealmiente, et contar los
vaestros fechos commo por nuestros, prometemos et otorgamos por
nos, et por el Infante Don Sancho, nuestro fijo mayor et heredero,
et por todos nuestros herederos que regnaren en Castiella et en Leon
despues de nos, et por el Infante Don Manuel, nuestro hermano, de
ayudar et ‘valer 4 bona fe sin mal enganno pora siempre contra to—
dos los omnes del mundo christianos et moros 4 vos Rey Don Pedro
sobredicho, et al Infante D. Alfonso, vuestro fijo primero et herede-
ro, et 4 todos los otros vuestros herederos que despues de vos reg—
naren en Aragon; é de seer leal, et verdadero amigo por todos
tiempos & vos et 4 ellos, et seer amigo de vuesiros amigos, et ene—
migo de vuestros enemigos, et de los suyos. Olrossi, otorgamos et
prometemos por nos et por el Infante Don Sancho, nuestro fijo, et
por todos nuestros herederos, & vos et al Infante Don Alfonso,. vues-
tro fijo mayor et heredero, et a vuestros herederos, que non pon—
gamos amor con omne del mundo sin voluntad et sin plazer de vos
et del Infante Don Alfonso et de los otros vuestros herederos. E silo

_pusieremos, que toda via finquen en salvo el amor et los pleytos et

las posturas que convusco avemos. E que non recibamos, nin man—
tengamos, nin suframos que se mantenga en ningun lugar de nues-
tro sennorio sin vuestro plazer omne que en vuestra tierra aya fe~
cho malfetura alguna. E si y fuere que lo lomemos nos 6 los nues—
tros onfnes que oviessen & veer la tierra por nos, et que lo demos 4
vos, 0 4 los vuestros omnes que ovieren de veer la tierra por vos, sa-
biendolo nos 6 fagiendo nos lo saber vos et los vuestros omnes que
]a justicia de la tierra ovieren de facer por vos. E si pendras 6 al-
gunos otros agraviamientos se ficiessen los omnes de regno 4 regno,
que lo fagamos emendar, et que nuestro amor non se parta por en-
de; mas que finque firme pora siempre, et los pleytos et las postu—
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ras que con vusco avemos. E demas de todo esto que de suso es di-
cho, otorgamos que si nos 6 el Infante Don Sancho, nuestro fijo, 6
alguno de los que en Castiella regnaren despues de nos, guebran—
tare la postura en fecho de la ayuda 6 del amor, que el que la que-
brantare peche en pena al otro Rey & qui fuere quebrantada, veynt
et cinco mille marcos de plata fasta un anno el primero depues del
quebrantamiento por cada vez que lo quebrantasse. E si los non pa-
gasse fasta este plazo, que aquel 4 qui fuesse quebrantada le pu—
diesse pendrar de su voluntad sin otro embargo por estos veynt et
¢inco mille marcos et aquel 4 qui pendrasen, que non deffienda cn
ninguna manera la pendra por si, ni por otri, et el amor, et los
pleytos et las posturas finquen firmeza et valederas todavia commo
de suso son dichas. Et por que todas estas cosas et cada una dellas
sean firmes et valederas pora siempre, asst como son escriptas en
esta carta, facemos vos pleyto et omenage, et juramos sobre Sanc- -
tos Evangelios de tener et guardar todas estas cosas sopena de tray-
cion. E nos los sobredichos Don Alfonso Rey de Castiella, et de
Leon, et Don Pedro Rey de Aragon, por que todas eslas cosas et
cada una dellas sean mas firmes et estables pora siempre, manda~
mos facer ende dos cartas partidas por A. B. C. seelladas con nues-
tros seellos de plomo, é rogamos 4 los prelados et ricos omnes et
omnes bonos que fueron presentes en estas convenengias que pusies-
sen en esta carta sus seellos los que lo toviessen, et los otros que so-
piessen escrivir que escriviessen y sus nombres con sus manos. Fe-
cha la carta en el Campiello entre Agreda et Taracona jueves veynt
et siete dias de Marco era de mill et